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В рамках данного проекта предусмотрено строительство 103 объекта здра-
воохранения, в том числе 99 объектов местного и 4 – республиканского значения. 
По итогам 2008 года завершены строительство 7 объектов здравоохранения и 44 
школ. 

Проведение комплексных санитарно-гигиенических мероприятий на всех 
этапах строительства объектов здравоохранения и школ, будут способствовать 
своевременному вводу в эксплуатацию новых объектов. 

Ключевые слова: общенациональный план строительства, проекты, санитарно-
эпидемиологический надзор, нормативные акты 

 
Правительством Республики Казахстан утвержден План мероприятий по 

реализации проекта «Строительство 100 школ и 100 больниц на основе государст-
венно-частного партнерства» на 2007-2010 годы [1]. 

В рамках реализации данного Общенационального плана  предусмотрено 
строительство 103 объектов здравоохранения, в том числе, 99 объектов местного 
значения и 4 республиканского значения. Объектами республиканского значения 
являются многопрофильные больницы (университетские клиники) на 300 коек 
при медицинских университетах в городах Астана, Караганды, Шымкент и Алма-
ты. Их строительство начнется в текущем 2009 году после завершения работ по 
разработке и утверждению проектно-сметной документации.  

По итогам 2008 года в республике завершено строительство 7 объектов 
здравоохранения (2 – Мангистауская область и по одному в г.г. Актобе, Атырау, 
Астана, Шымкент и Караганда), ведется строительство 59 объектов, на стадии 
привязки к местности находятся 37 проектов (рисунок 1). 

При строительстве объектов здравоохранения использованы 35 типовых, 
44 индивидуальных и 24 проекта повторного применения.  

Во исполнение постановления Коллегии санитарно-эпидемиологической 
службы Республики Казахстан от 13 апреля 2007, прошедшей в г. Шымкенте, ор-
ганами санитарно-эпидемиологического надзора территорий ведется мониторинг 
за строительством объектов здравоохранения.  
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Рисунок 1 – Строительство объектов здравоохранения 

 
На сегодняшний день органами Госсанэпиднадзора рассмотрено 103 про-

ектно-сметной документации объектов здравоохранения, выданы заключения на 
100 проектов, отклонены от согласования 3 проекта (университетские клиники).  

Практически во всех регионах при рассмотрении проектно-сметной доку-
ментации и осуществлении предупредительного санитарного надзора выявлены 
отступления от действующих нормативных актов в архитектурно-строительной 
части по набору, площади размещения помещений, по поточности  технологичес-
ких процессов, внутренней отделке помещений.  

В рамках данной программы также предусмотрено строительство 106 школ 
на 86,3 тыс. ученических мест (рисунок 2). 

 

 
Рисунок 2 - Количество школ, строящихся в областях по программе 100 школ и 100 больниц 
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 По состоянию на  1 апреля 2009 года сданы  в эксплуатацию 44 школы, в 
текущем году  планируется ввод в эксплуатацию остальных школ.  

Органами Госсанэпиднадзора обеспечен контроль на всех этапах предупре-
дительного санитарного надзора. По всем объектам строительства специалистами 
территориальных управлений выданы заключения по отводу земельных участков 
после обследования и проведения лабораторно-инструментальных исследований 
и дозиметрического контроля. Проведена санитарно-эпидемиологическая экспер-
тиза проектно-сметной документации и выданы заключения.  

Данная программа  завершена в Актюбинской, Атырауской, Алматинской, 
Жамбылской, ЗКО, Карагандинской и Костанайской областях, в остальных строи-
тельство продолжается. В СКО строительство школ по данной программе не пре-
дусмотрено [2]. 

В целях улучшения координации работы в рамках реализации программы 
«Строительство 100 школ и 100 больниц на основе государственно-частного 
партнерства» в части осуществления предупредительного и текущего санитарного 
надзора УГСЭН необходимо: 

1. Создать специальные рабочие группы по осуществлению контроля за хо-
дом строительства 100 новых школ и больниц в регионах Казахстана. 

2. Усилить санитарно-эпидемиологический надзор за строящимися объек-
тами в части применения безопасных строительных материалов, соблюдения ус-
ловий труда работников, действующих нормативных актов в архитектурно-строи-
тельной части по набору, площади размещению помещений, по поточности техно-
логических процессов, внутренней отделке помещений и соблюдений требований 
действующего законодательства.    
 Таким образом, только проведение комплексных санитарно-гигиенических 
мероприятий на всех этапах строительства объектов здравоохранения и школ, бу-
дут способствовать своевременному вводу в эксплуатацию новых объектов.  
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Тұжырым 
 
 Аталған жоба бойынша 103 денсаулық сақтау объектілері, соның ішінде 99 
объекті жергілікті жəне 4-і республикалық маңызында салынды. 2008 жыл 
қорытынды бойынша денсаулық сақтаудың 7 нысанасы бойынша 44 мектеп 
құрылысы біткен. 
 Денсаулық сақтау нысаналары жəне мектептердің құрылыстарының 
барлық этаптарында комплекстік санитарлық-гигиеналық іс-шараларды жүргізу, 
жаңа нысандардың уақытында берілуіне үлесін қосады. 

Түйінді сөздер: жалпы ұлттық құрылыс жоспары, жобалар, санитарлық-эпидемио-
логиялық қадағалау, нормативтік актілер 

 
Summary 

  
 During this project 103 objects of Health care will be built including 99 local 
objects and 4 republic objects. 7 objects of Health Care and 44 schools were built at the 
end of 2008. 
 The expluatation of new objects of Health Care service and schools will be 
started in planed time, if complex sanitary and hygiene activities will Cary out on all 
steps of building processes.  

Key words: general national plan construction, projects, sanitary-epidemiological con-
trol, normative acts 
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